46 Rispettivamente http://www.mlat.uzh.ch/MLS/index.php?lang=0  e http://alim.unisi.it/ (ultima visita 10/12/2020).
47 PL 179, col. 60c.
48 PL 180 col.1036a.

duchi, marchesi e baroni di accondiscendere e di re-
carsi all’appuntamento fissato dal papa nella città di 
Arezzo dopo la festa della beata Vergine. Dal punto 
di vista lessicale, il dettatore padroneggia egregia-
mente il linguaggio formulare necessario, il contenu-
to è coerente e verosimile con le altre due precedenti 
epistole.

Anche in questo caso, le norme sono tutte per-
fettamente rispettate: salutatio al dativo, il mittente, 
di grado superiore, è citato per primo. L’exordium 
è di natura generale ma adeguato alla situazione (la 
locuzione preiacente materia, da uno controllo su 
Corpus corporum e su Alim46, è usata prevalente-
mente in ambito filosofico ed esegetico), seguono 
narratio e petitio nell’ordine canonico delle par-
tes epistolarum. La lettera è un sapiente collage 
di espressioni formulari molto usate nella retorica 
epistolare: la metafora della testa e delle membra si 
legge in un privilegio di Innocenzo II per la chiesa 
di Pavia emanato nel 113047; rogando mandamus si 
legge in un privilegio di Eugenio III del 1145 per 
Conques48; litteris signific*, da uno spoglio eseguito 
sul Corpus Corporum, si legge in molte lettere di 
Innocenzo II e Eugenio III.

Corradus Dei gratia Romanorum imperator augu-
stus universis ducibus, principibus, marchionibus co-
mitibus et omnibus romani regni baronibus gratiam et 
bonam voluntatem.

 Quamvis celestis architector qui omnia creavit ex 
nulla pre iacente materia, nos romani regni maiorem 
locum per suam sanctam misericordiam fecerit optine-
re, vos tamen secundaria membra voluit constituere ut 
quod per se caput facere non valeret [nisi] vestra uni-
versitas cum integritate suppleret. 

Notum sit vobis dominum apostolicum suis nobis 
litteris significasse quod Romani, qui sue voluntati pa-
rere deberent, eum a propria sede expulerint et, unde 
lacrimas continere non poterat, cardinales ceperint tur-
piter et hinoneste tractaverint. 

Cuius rei causa nos plurimum rogando mandavit 
quatinus, vobis collectis, qui nostri regni vires esse co-
gnoscimini, proxima beate Marie festivitate Aritii suo 
nos conspectui presentemus, ubi siquidem quidquid est 
- Deo concedente - facturus, eum velle facere nostro 
consilio recognovimus.

Quia igitur tam benigni patris nostri voluntatem mi-
nime preterire debemus, vobis universis firmiter dicen-
do mandamus quatinus armis susceptis fidelibus vestris 
undique convocatis ita oneste preparemini quod, statu-
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to ab eodem termino domino, eius presentiam - sicut 
nos decet - adire possumus49.